
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2023/D.00382
 

DEL 10/02/2023
 

 

 
OGGETTO   
 

T.D. Mepa n.3406388 per la fornitura in service, per un periodo di 12 mesi, di n.7 Analizzatori Ematologici (POINT OF CARE 

TESTING) e n.7 Analizzatori Biochimici (POINT OF CARE TESTING) da destinare alle sedi di P.P.I. (Punto di Primo Intervento) 

ASP  CIG: 961974832E - Presa d'atto e autorizzazione liquidazione fatture.

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

All_1 2  All_2 6 

All_3 8    

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Segreteria Direzionale Budget e Controllo di Gestione 

Economico Patrimoniale Attività Tecniche - (LAG) 

D.I.R.E.S.  
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

     

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/5 

 

Il Direttore della U.O.C. Attivi tà Tecniche e Gestione del Patrimonio 

 

  
RICHIAMATA:   

 la D.D.G. ASP n. 2017/00636 del 10/10/2017 mediante la quale è stato approvato e adottato il nuovo regolamento per la 

predisposizione e formalizzazione delle deliberazioni del Direttore Generale e Determinazioni dei Dirigenti;  

 la D.D.G. ASP n. 2017/00640 del 10/10/2017 mediante la quale sono stati individuati i titolari delle strutture a valenza 

gestionale autorizzat i all’adozione delle determinazioni dirigenziali proprie e delegate dal Direttore Generale;  

PREMESSO che nell’ambito dell’attiv ita’ dei laboratori medici, con il termine  Point Of Care Testing (POCT) si intendono 

analisi decentrate, ossia eseguite in prossimità o presso il punto di cura o di assistenza del paziente, in modo da rendere il risultato 

disponibile immediatamente o in un breve lasso di tempo. Il 70-80% delle diagnosi è formulato sulla base dei risultati degli esami 

di laboratorio: è evidente come il ricorso ai POCT possa essere determinante per ridurre tempi e costi del processo decisionale 

clin ico; 

CONSIDERATO : 

 che le apparecchiature POCT oggi in dotazione ai Punti d i Primo Intervento del D.E.U. 118 presentano uno stato di 

obsolescenza molto avanzato e quindi considerate di necessaria sostituzione; 

 che difatti, con nota Prot.30667 del 16/03/2022  (All.1) del Direttore del D.E.U. f.f., dapprima trasmessa alla U.O.C. 

Provveditorato e successivamente inoltrata per i seguiti di competenza a questa U.O.C., sono state richieste per le 

motivazioni in essa citate le seguenti strumentazioni con relativo materiale di consumo: 

              - n.7 POCT per emogasanalisi dotati di pannello analitico e con relative cartucce multitest; 

              - n.7 POCT per l’esecuzione di emocromo dotati di pannello analitico e con relat ive cartucce multitest; 

RILEVATA la necessità e soprattutto l’urgenza di ovviare a quanto sopra emarginato al fine di garantire l’o rdinario svolgimento 

delle attiv ità e quindi ev itare eventuali d isservizi agli operatori sanitari e soprattutto all’utenza;  

RICHIAMATI: 

 l’art.36, comma 2, lett. a) (Contratti sotto  soglia) del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.;  

 la Legge n.120 del 11/09/2020 art.1 co.2 lett. a (Contratti sotto soglia) convertita dal Decreto Legge n.77 del 31/05/2021 

il quale recita: “….Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 

contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50………..”; 

 la Legge n.108 del 29/07/2021 di conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 31 maggio 2021, n.77, 

recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snelli-mento delle procedure; 

RICHIAMATI, altresì, i princip i di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, p roporzionalità, trasparenza e rotazione, 

indicati nelle Linee Guida n. 4, approvate dall’ANAC con Delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Leg islativo 

19 aprile 2017, n. 56 (Decreto correttivo) con Delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018;  

CONSIDERATO : 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030


 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/5 

 

 che per le vie brevi sono stati interpellati i seguenti Operatori Economic i al fine di poter effettuare un’indagine 

preliminare  di mercato per la forn itura in service, per un periodo di mesi 12, delle strumentazioni sopra citate e relativi 

consumabili: 

- MEDICHA srl di Genzano di Roma (RM);  

- LAWS Medical Equipment srl d i Montescaglioso (MT); 

 che sono stato trasmessi mediante posta elettronica i seguenti preventivi/offerta (All.2) di seguito dettagliati: 

MEDICHA srl (ns. Prot.9227 del 25/01/2023) 

n.7 POCT per emogasanalisi, di importo complessivo pari a € 66.864,00 (i.e.), inclusi n.2000 test annui; 

n.7 POCT per l’esecuzione di emocromo, di importo complessivo pari a € 61.656,00 (i.e.), inclusi n.4000 test annui; 

LAWS Medical Equipment srl (ns. Prot.9214 del 25/01/2023) 

n.7 POCT per emogasanalisi avente un importo complessivo pari a € 42.810,00 (i.e.), inclusi n.1300 test annui; 

   n.7 POCT per l’esecuzione di emocromo  avente un importo complessivo pari a € 103.533,00(i.e.), inclusi n.5320 test 

annui ad eccezione del test della Mioglobina in quanto non eseguibile dall’apparecchiatura  offerta;  

ATTESO che, in v irtù dell’importo di spesa presunta, sussiste l’obbligatorietà di fare ricorso al Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione ovvero ad altre procedure telematiche, in attuazione dall’art.1, comma 130 della legge di bilancio 2019 

(L. n.145/2018) e delle Linee Guida n.4, approvate dall’ANAC con Delibera n.1097 del 26 ottobre 2016;  

RITENUTO pertanto, da parte di questo Ufficio, predisporre la T.D. Mepa n.3406388 nella sezione “Mercato elettronico” 

(MePA), mediante la quale è stato invitato l’Operatore  Economico A.C.S. Forniture s .r.l. di Ginestra (PZ) a presentare offerta 

relativa alla forn itura di che trattasi;  

PRESO ATTO: 

 che, entro il termine stabilito, è stata trasmessa l’offerta economica di sistema e l’offerta economica di dettaglio (Prot. 

OF/260123/05) di seguito descritta: 

- n.7 POCT per emogasanalisi avente un importo complessivo pari a € 25.765,00 (i.e .), inclusi n.1300 test annui; 

   - n.7 POCT per l’esecuzione di emocromo avente un importo complessivo pari a € 132.305,00 (i.e .), inclusi n.7125 test 

annui, tra i quali il test della Mioglobina in quanto eseguibile dall’apparecchiatura offerta; 

 che è stato riscontrato da questo Ufficio un errore di calcolo da parte dell’Operatore  Economico A.C.S. Forniture s.r.l. , 

sul quantitativo di test offerti, ovvero n.1800 test in più di quelli rich iesti, motivo per cui è stata richiesta mediante la 

sezione “Comunicazioni” del Mepa una rettifica dell’o fferta non ritenuta idonea; 

 che in data 01/02/2023, mediante la sezione “Comunicazioni” del Mepa, è stata rinviata dall’Operatore  Economico  

A.C.S. Forniture s.r.l. l’offerta economica, completa del dettaglio, con i prezzi rettificati così come d i seguito riportato: 

- n.7 POCT per emogasanalisi avente un importo complessivo pari a € 24.335,00 (i.e .), inclusi n.1300 test annui; 

- n.7 POCT per l’esecuzione di emocromo  avente un importo complessivo pari a € 102.660,00 (i.e.), inclusi n.5325 test 

annui, tra i quali il test della Troponina ad alta sensibilità in quanto eseguibile dall’apparecchiatura offerta;  

RILEVATO: 

 che dalla d isamina dell’offerta tras messa è stata accertata la conformità dei requisit i tecnici offerti a quanto richiesto nella 

documentazione tecnica di gara, nonchè la congruità dell’offerta economica allegata al presente provvedimento (All.3); 

 che la verifica della documentazione richiesta a corredo dell’offerta economica (Scheda tecnica, 

Dichiarazione di conformità, Certificato di garanzia, Patto di integrità, DGUE), ha dato esito positivo; 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/5 

 

 

ACQUIS ITO dal sito dell’Autorità di Vig ilanza ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente Codice Identificativo di 

Gara: 961974832E;  

VERIFICATA d’Ufficio, presso gli organi competenti, ai sensi dell’art. 80 del d.lgs. n.50 del 2016, la seguente documentazione 

relativa al possesso dei requisiti soggettivi in capo alle società affidatarie i cu i atti sono depositati da questo Ufficio, ovvero: 

 l’acquisizione on-line, in data 02/02/2023, del DURC Prot. INAIL_  35323056 il quale risulta regolare;    

 l’acquisizione on-line del documento n. P V6751891 del 02/02/2023, tramite il portale " servizio delle Camere di 

Commercio per le Pubbliche Amministrazioni per la verifica dell'autocertificazione dell'Impresa ", nel quale non risulta 

iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

RITENUTO pertanto: 

 di dover prendere atto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato 

dalla Legge n.120 del 11/09/2020 art.1 co.2 lett. a (Contratti sotto soglia) convertita dal Decreto Legge n.77 del 

31/05/2021, in capo alla Società A.C.S. Forniture di Ginestra (PZ), della forn itura in service, per un periodo di 12 mesi, 

di n.7 Analizzatori Ematologic i (POINT OF CARE TESTING) e n.7 Analizzatori Biochimici (POINT OF CARE 

TESTING) da destinare alle sedi di P.P.I. (Punto di Primo Intervento) ASP - CIG: 961974832E, mediante l’espletamento 

della T.D. Mepa n.3406388, per un importo complessivo pari ad € 126.995,00 (IVA esclusa), così suddiviso: 

- n.7 POCT per emogasanalisi avente un importo complessivo pari a € 24.335,00 (i.e .), inclusi n.1300 test annui; 

- n.7 POCT per l’esecuzione di emocromo avente un importo complessivo pari a € 102.660,00 (i.e.), inclusi n.5325 test 

annui, tra cui il test della Troponina ad alta sensibilità in quanto eseguibile dall’apparecchiatura offerta;  

 che detto affidamento è stato attuato nelle more dell’espletamento di apposita procedura di gara p luriennale  da parte della 

SUA-RB, previo inserimento della stessa nel nuovo piano delle in iziat ive;  

 

DETERMINA 

La narrat iva che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale del presente 

provvedimento; 

1. Di prendere atto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 così come modificato dalla  

Legge n.120 del 11/09/2020 art.1 co.2 lett. a (Contratti sotto soglia) convertita dal Decreto Legge n.77 del 31/05/2021, in  

capo alla Società A.C.S. Forniture di Ginestra (PZ), della forn itura in service, per un periodo di 12 mesi, di n.7 

Analizzatori Ematologic i (POINT OF CARE TESTING) e n.7 Analizzatori Biochimici (POINT OF CARE TESTING) 

da destinare alle sedi di P.P.I. (Punto di Primo Intervento) ASP - CIG: 961974832E, mediante l’espletamento della T.D. 

Mepa n.3406388, per un importo complessivo pari ad € 126.995,00 (IVA esclusa), così come riportato in narrativa; 

2. Di precisare che detto affidamento è stato attuato nelle more dell’espletamento di apposita procedura di gara pluriennale 

da parte della SUA-RB, previo inserimento della stessa nel nuovo piano delle in iziat ive; 

3. Di autorizzare la U.O.C. Economico-Finanziaria: 

 alla pagamento delle fatture che verranno emesse dalla società affidataria, tramite la procedura prevista dal sistema 

contabile C4H, previa verifica della regolarità delle forn iture e/o servizio da parte della UOC preposta alla 

liquidazione delle medesime fatture; 

 al versamento dell’IVA del 22% calcolata sull’imponib ile succitato direttamente all’erario, così come previsto dalla 

Legge 23 dicembre 2014 n. 190, art. 1, comma 629, lettera b – disposizion i in materia di scissione dei pagamenti 

(Split Payment);  



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/5 

 

4. Che la spesa determinata complessiva, pari a € 126.995,00 (IVA esclusa), graverà sugli appositi conti economici 

aziendali anno 2023, ovvero:  

“Canoni di noleggio - area sanitaria”, cod. CE.COPRO.GOBEN.02.01, per € 25.200,00;    

“Dispositivi medici e/o Dispositivi medici in vitro”, cod. CE.COPRO.ACBEN.01.03.001  - 

CE.COPRO.ACBEN.01.03.003, per € 101.795,00;  

5. Di demandare al D.E.U. 118 l’emissione degli ordinativi NSO per la sola fornitura dei consumabili e il monitoraggio 

della spesa; 

6. Di dare atto che ogni obbligo in materia di trasparenza (avviso di post – informazione concernente il presente 

affidamento ed obblighi derivanti dall’art.29 del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii .) è soddisfatto con la pubblicazione del 

presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” presente nel sito web dell’ASP, pubblicazione a 

cura dell’U.O.S.D. Responsabile della Trasparenza e del sito Aziendale ASP;  

7. Di precisare che tutti gli atti a cui si fa riferimento e non allegati sono custoditi presso l’Ufficio Tecn ico di Lagonegro;  

8. Di trasmettere copia della presente determinazione alle UU.OO./Uffici segnati in copertina.  

 
 

 
Anna Maria Mattia

 

L’Istruttore  
 

 

Franca Cicale
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 
la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  

 

 
 


